26 θύγατερ λαιοῦ μου, περίζωσαι σάκκον, κατάπασαι ἐν σπόδῳ, πένθος ἀγαπητοῦ ποιήσαι σεαυτῇ, κοπετόν οἰκτρόν, ὅτι ἔξαιρηντς ἥξει ταλαιπωρίᾳ ἐφ' ὑμᾶς.

27 δοκιμαστὴν δέδωκά σε ἐν λαοῖς δεδοκιμασμένοις, καὶ γνώσῃ με ἐν τῷ δοκιμάσαι με τὴν ὄδον αὐτῶν 28 πάντες ἀνήκοοι, πορεύμενοι σκολιῶς, χαλκὸς καὶ σίδηρος, πάντες διεφθαρμένοι εἰσίν.

29 ἐξέλιπεν φυσητὴρ ἀπὸ πυρός, ἐξέλιπεν μόλιβος· εἰς κενὸν ἀργυροκόπος ἀργυροκόπει, πονηρία αὐτῶν οὐκ ἐτάκη.

30 ἀργύριον ἀποδεδοκιμασμένον καλέσατε αὐτούς, ὅτι ἀπεδοκίμασεν αὐτούς κύριος.

26 filia populi mei accingere cilicio et conspergere cinere luctum unigeniti fac tibi planctum amarum quia repente veniet vastator super nos

27 probatorem dedi te in populo meo robustum et scies et probabis viam eorum

28 omnes isti principes declinantur ambulantes fraudulenter aes et ferrum universi corrupti sunt

29 defecit sufflatorium in igne consumptum est plumbum frustra conflavit conflatr malitia enim eorum non sunt consumptae

30 argentum reprobum vocate eos quia Dominus proiecit illos.

CAPITOLO 7

Il vero culto: A. L'attacco contro il tempio

1

2 Ἀκούσατε λόγον κυρίου, πᾶσα ἡ Ιουδαΐα·

3 τάδε λέγει κύριος ὁ Θεὸς Ισραὴλ Διορθώσατε τὰς ὄδοις ὑμῶν καὶ τὰ ἐπιτηδεύματα ὑμῶν, καὶ κατοικιώ ὑμᾶς ἐν τῷ τόπῳ τούτῳ.

4 μὴ πεποίθατε ἐφ' ἑαυτοῖς ἐπὶ λόγοις ψευδέσιν, ὅτι τὸ παράπαν οὐκ ὀφελήσουσιν ὑμᾶς λέγοντες Ναὸς κυρίου ναὸς κυρίου ἐστίν.

5 ὅτι ἔαν διορθοῦντες διορθώσητε τὰς ὄδοις ὑμῶν καὶ τὰ ἐπιτηδεύματα ὑμῶν καὶ ποιοῦντες ποιήσητε κρίσιν ἀνὰ μέσον ἀνδρὸς καὶ ἀνὰ μέσον τοῦ πλησίον αὐτοῦ

6 καὶ προσῆλυτον καὶ ὄφρανὸν καὶ χήραν μὴ καταδυναστεύσητε καὶ αἵμα ἀθόσιν μὴ ἐκχέητε ἐν τῷ τόπῳ τούτῳ καὶ ὀπίσω θεῶν ἀλλοτρίων μὴ πορεύησθε εἰς κακὸν ὑμῖν,

7 καὶ κατοικιώ ὑμᾶς ἐν τῷ τόπῳ τούτῳ ἐν γῇ, ἥ ἔδωκα τοῖς πατράσιν ὑμῶν ἐξ αἰώνος καὶ ἔως αἰώνος.

8 εἰ δὲ ὑμεῖς πεποίθατε ἐπὶ λόγοις ψευδέσιν, ὅθεν οὐκ ὀφεληθήσεσθε,

9 καὶ φονεύετε καὶ μοιχάσθε καὶ κλέπτετε καὶ ὀμνύετε ἐπ' ἀδίκῳ καὶ ἐθυμιάτε τῇ Βααλ καὶ ἐπορεύεσθε ὀπίσω θεῶν ἀλλοτρίων, ὃν οὐκ οἴδατε, τοῦ κακῶς ἐίναι ὑμῖν

1 Verbum quod factum est ad Hieremiam a Domino dicens

2 sta in porta domus Domini et praedica ibi verbum istud et dic audite verbum Domini omnis Iuda qui ingredimini per portas has ut adoretis Dominum

3 haec dicit Dominus exercituum Deus Israel bonas facite vias vestras et studia vestra et habitabo vobiscum in loco isto

4 nolite confidere in verbis mendaciis dicentes templum Domini templum Domini templum Domini est

5 quoniam si bene direxeritis vias vestras et studia vestra si feceritis iudicium inter virum et proximum eius